АДМИНИСТРАЦИЯ ШЕВЧЕНКОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
КРЫЛОВСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 03.04.2023                                                                              № 14
село Шевченковское

Об утверждении технического задания на разработку инвестиционной программы «Ремонт артезианской скважины № 09-01, расположенной по адресу с. Шевченковское, ул. Степная, 16 «К» на 2024-2029 гг.»
В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 01.12.2011 №416-ФЗ «О водоснабжении и водоотведении» администрация Шевченковского сельского поселения постановляет:
1. Утвердить техническое задание на разработку инвестиционной программы Крыловскому МУП «Водоканал» «Ремонт артезианской скважины № 09-01, расположенной по адресу с. Шевченковское, ул. Степная, 16 «К» на 2024-2029 гг.» (прилагается).
2. Рекомендовать Крыловское МУП «Водоканал» (Фомин) на основании вышеуказанного технического задания разработать план мероприятий по ремонту артезианской скважины № 09-01, расположенной по адресу
с. Шевченковское, ул. Степная, 16 «К» и согласовать его с территориальным органом федерального органа исполнительной власти, осуществляющего федеральный государственный санитарно-эпидемиологический надзор.
3. Контроль за выполнением данного постановления оставляю за собой.
4. Постановление вступает в силу со дня его подписания.

Глава Шевченковского сельского поселения

Крыловского района                                                                         С.А. Василяка

ПРИЛОЖЕНИЕ
УТВЕРЖДЕНО
постановлением администрации

Шевченковского сельского
поселения Крыловского района
от 03.04.2023  № 14
Техническое задание

на разработку инвестиционной программы: «Ремонт артезианской скважины № 09-01, расположенной по адресу с. Шевченковское, ул. Степная, 16 «К» на 2024-2029 гг.».
Заказчик инвестиционной программы: Администрация Шевченковского сельского поселения Крыловского района
Разработчик инвестиционной программы: Крыловское МУП «Водоканал»
1. Основание для разработки инвестиционной программы
Настоящее техническое задание на разработку инвестиционной программы по ремонту артезианской скважины № 09-01, расположенной по адресу с. Шевченковское, ул. Степная, 16 «К» на 2024-2029 годы (далее по тексту - инвестиционная программа) разработано на основании:

- Градостроительного кодекса Российской Федерации;

- Федерального закона от 30 декабря 2004 г. № 210-ФЗ «Об основах регулирования тарифов организаций коммунального комплекса»;

- приказа Министерства регионального развития РФ от 10 октября 2007г. № 100 «Об утверждении Методических рекомендаций по подготовке технических заданий по разработке инвестиционных программ организаций коммунального комплекса»;

- приказа Министерства регионального развития РФ от 10 октября 2007г. № 99 «Об утверждении Методических рекомендаций по разработке инвестиционных программ организаций коммунального комплекса»;

- программы комплексного развития систем коммунальной инфраструктуры МО Шевченковское сельское поселение на период 2014-2016 годы и на перспективу до 2030 года».
2. Цели разработки инвестиционной программы

Целью разработки инвестиционной программы является надежное и бесперебойное обеспечение услугами водоснабжения потребителей села Шевченковского, в том числе:

повышение безопасности проживания населения за счет обеспечения питьевой водой, соответствующей установленным санитарно-эпидемиологическим нормам;

надежная эксплуатация систем водоснабжения;

возможность подключения строящихся (реконструируемых) объектов к системам водоснабжения в соответствии с реализацией социально-экономической политики.

3.Задачи инвестиционной программы

Для достижения поставленной цели необходимо комплексное решение следующих приоритетных задач:

повышение качества питьевой воды;

повышение надежности водоснабжения;

повышение качества обслуживания абонентов;

энергосбережение и повышение энергетической эффективности объектов централизованной системы водоснабжения;

снижение удельных расходов энергетических ресурсов;

подключение к централизованной системе водоснабжения  новых абонентов;

предотвращение возникновения аварийных ситуаций.
4.Плановые значения показателей надежности, качества и энергетической эффективности объектов централизованной системы водоснабжения

Показатели надежности, качества, энергетической эффективности устанавливаются в соответствии со схемой водоснабжения с. Шевченковского, утвержденной Постановлением Администрации Шевченковского сельского поселения Крыловского района от 16.12.2016 № 105.

1. Плановые показатели качества питьевой воды:

доля проб питьевой воды, подаваемой с источников водоснабжения, в распределительную водопроводную сеть, не соответствующих установленным требованиям, в общем объеме проб, отобранных по результатам производственного контроля качества питьевой воды – 0 процентов;

доля проб питьевой воды в распределительной водопроводной сети, не соответствующих установленным требованиям, в общем объеме проб, отобранных по результатам производственного контроля качества питьевой воды – 0 процентов.

2. Плановые показатели надежности и бесперебойности водоснабжения Плановые показатели надежности и бесперебойности водоснабжения:

1) количество перерывов в подаче воды, возникших в результате аварий, повреждений и иных технологических нарушений на объектах централизованной системы холодного водоснабжения, в расчете на протяженность водопроводной сети в год – 0 ед. / км;
2) удельное количество аварий в расчете на протяженность сети холодного водоснабжения в год – 0,06  ед. / км;

3.Плановые показатели энергетической эффективности:

доля потерь воды в централизованных системах водоснабжения при транспортировке в общем объеме воды, поданной в водопроводную сеть – 32 процента;

удельный расход электрической энергии, потребляемой в технологическом процессе добычи и транспортировки питьевой воды, на единицу объема транспортируемой воды – 0,45 кВт*ч / куб. м;

Плановые значения показателей надежности, качества, энергетической эффективности объектов систем водоснабжения и водоотведения по годам реализации инвестиционной программы представлены в приложении 1 к настоящему техническому заданию.

5.Требования к инвестиционной программе

Инвестиционная программа должна содержать:

паспорт инвестиционной программы;

плановые показатели надежности, качества, энергетической эффективности;

плановый процент износа объектов централизованных систем водоснабжения и фактический процент износа объектов централизованных систем водоснабжения, существующих на начало реализации инвестиционной программы;

перечень мероприятий по подготовке проектной документации на реконструкцию объектов централизованных систем водоснабжения, их краткое описание, в том числе обоснование  необходимости реконструкции, размер расходов на реконструкцию каждого из объектов централизованных систем водоснабжения, предусмотренных мероприятиями (в прогнозных ценах соответствующего года, определенных с использованием прогнозных индексов цен, установленных в прогнозе социально-экономического развития РФ на очередной финансовый год и плановый период, утвержденных Министерством экономического развития РФ), описание и  место расположения  реконструируемых объектов централизованных систем водоснабжения,  основные технические характеристики таких объектов до и после реализации мероприятия;
график реализации мероприятий инвестиционной программы, включая график ввода объектов централизованных систем водоснабжения в эксплуатацию;

сведения об объеме финансовых потребностей, необходимых для реализации инвестиционной программы, с указанием источников финансирования инвестиционной программы;

расчет эффективности инвестирования средств, осуществляемый путем сопоставления динамики изменения целевых показателей надежности, качества и энергоэффективности объектов централизованных систем водоснабжения  и расходов на реализацию инвестиционной программы;

план мероприятий по приведению качества питьевой воды в соответствие с установленными требованиями.

6. Финансовые потребности на реализацию мероприятий
инвестиционной программы

1. В финансовые потребности на реализацию мероприятий инвестиционной программы необходимо включить весь комплекс расходов, связанных с проведением следующих мероприятий:

1) проектные работы;
2) приобретение материалов и оборудования;

3) строительно-монтажные работы;

4) работы по замене оборудования;

5) пусконаладочные работы.

Включение других расходов в инвестиционную программу не допускается.

2. Объем финансовых потребностей, необходимых для реализации мероприятий инвестиционной программы, установить с учетом укрупненных сметных нормативов для объектов непроизводственного назначения и инженерной инфраструктуры, утвержденных уполномоченным федеральным органом исполнительной власти в сфере строительства, а в случае, если такие нормативы не установлены, указанные расходы определить на основании представленной сметной стоимости таких работ.

3.Объем финансовых потребностей по годам реализации программы определить в соответствии с основными параметрами Прогноза социально-экономического развития Российской Федерации на очередной финансовый год и плановый период.

7.Финансовые источники реализации инвестиционной программы

1. Источники финансирования инвестиционной программы определить с разделением по видам деятельности и по годам в прогнозных ценах соответствующего года, определенных с использованием прогнозных индексов цен, установленных в Прогнозе социально-экономического развития Российской Федерации на очередной финансовый год и плановый период, утвержденном Министерством экономического развития Российской Федерации.
 Единственным источником финансирования инвестиционной программы определить бюджет Шевченковского сельского поселения.
8. Срок реализации инвестиционной программы

Инвестиционная программа разрабатывается сроком на 6 лет с периодом реализации с 01 января 2024 года по 31 декабря 2029 года.

9. Форма представления инвестиционной программы

Проект инвестиционной программы представляется на бумажном и электронном носителях.

Приложение 1

Перечень мероприятий по реконструкции объектов централизованной системы водоснабжения с указанием плановых значений показателей надежности, качества и энергетической эффективности объектов, которые должны быть достигнуты в результате реализации таких мероприятий
	№п/п
	Наименование мероприятия
	Материал
	Протяженность
	Год выполнения мероприятия

	1) 1
	Ремонт артезианской скважины № 09-01, расположенной по адресу с. Шевченковское, ул. Степная, 16 «К»
	-
	-
	2024-2029 гг

ЛИСТ СОГЛАСОВАНИЯ

проекта постановления администрации Шевченковского сельского поселения Крыловского района от _______________ № ______

«Об утверждении технического задания на разработку инвестиционной программы «Ремонт артезианской скважины № 09-01, расположенной по адресу с. Шевченковское, ул. Степная, 16 «К» на 2024-2029 гг.»
Проект подготовлен и внесен:

специалист 1-ой категории,

руководитель аппарата

Е.В. Акименко
Проект согласован:

специалист 1-ой категории, экономист

Т.Г. Филенко

8